
193ª feira | 15/Jun/2021  - Edição nº 10953

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 
Hospital Universitário Regional de Maringá 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2021-HUM
RATIFICAÇÃO                                                       PROCESSO no 2770/2021
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria 
Administrativa, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Aquisição de dieta enteral líquida hiperproteica. - Empresas: FRESENIUS 
KABI BRASIL LTDA, no valor total de R$ 7.680,00 e MERCO SOLUÇÕES 
EM SAÚDE S/A no valor total de R$ 13.421,40. - Valor da aquisição: R$ 
21.101,40. - Prazo de execução: imediato. - Autorizado em 11/06/2021 pela 
Superintendente do HUM - Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi. - Ratificado 
em 11/06/2021 pelo Reitor – Prof. Dr. Júlio César Damasceno. - Forma de 
contratação: Art. 34, IV da Lei Estadual nº 15608/2007 c/c art. 24, V da Lei nº 
8666/1993. Maringá, 11 de junho de 2021. Renata Braga da Silva Valim.
Diretora Administrativa.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2021-HUM
RATIFICAÇÃO                                                 PROCESSO no 1560/2021

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ/HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria 
Administrativa, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Aquisição de acessórios para eletrocautério, a saber: caneta, eletrodo, pinça e 
cabo. - Empresas: AFH EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, no 
valor total de R$ 5.863,97, BIOCIENTIFICA LTDA, no valor total de R$ 
1.400,00 e PROSURG PRODUTOS MÉDICOS LTDA, no valor total de R$ 
3.850,00. - Valor da aquisição: R$ 11.113,97. - Prazo de execução: imediato. -
Autorizado em 14/06/2021 pela Superintendente do HUM - Profª. Drª. Elisabete 
Mitiko Kobayashi. - Ratificado em 14/06/2021 pelo Reitor – Prof. Dr. Júlio 
César Damasceno. - Forma de contratação: Art. 34, IV da Lei Estadual nº 
15608/2007 c/c art. 24, V da Lei nº 8666/1993. Maringá, 14 de junho de 2021.
Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2021-HUM
RATIFICAÇÃO                                                PROCESSO no 2771/2021

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ / HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através da Diretoria 
Administrativa, comunica que efetivou a seguinte contratação: - Objeto: 
Aquisição de prótese para implante coclear multicanal. - Empresa: MED-EL 
DO BRASIL ELETROMEDICOS LTDA. - Valor da aquisição: R$
36.500,00. -Autorizado pela Superintendente do HUM em 11/06/2021 – Profª. 
Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi. - Ratificado pelo Reitor em 11/06/2021 – Prof. 
Dr. Júlio César Damasceno. -Forma de contratação: Art. 33, I, da Lei Estadual 
15608/2007 e aplicação subsidiária do Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Maringá, 11 de junho de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora 
Administrativa.

HOMOLOGAÇÃO
EDITAL Nº 082/2021-HUM                          PROCESSO Nº 1221/2021-PRO
A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através 
da Diretoria Administrativa do HUM, comunica o ato de homologação desta 
licitação, pela Superintendente Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi, nesta 
data, conforme classificação efetuado(a) pelo(a) Pregoeiro(a). Maringá, 11 de 
junho de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.
EDITAL Nº 071/2021-HUM                          PROCESSO Nº 723/2021-PRO

A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através 
da Diretoria Administrativa do HUM, comunica o ato de homologação desta 
licitação, pela Superintendente Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi, nesta 
data, conforme classificação efetuado(a) pelo(a) Pregoeiro(a). Maringá, 14 de 
junho de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.
EDITAL Nº 074/2021-HUM                            PROCESSO Nº 720/2021-PRO
A UEM/HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REGIONAL DE MARINGÁ, através 
da Diretoria Administrativa do HUM, comunica o ato de homologação desta 
licitação, pela Superintendente Profª. Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi, nesta 
data, conforme classificação efetuado(a) pelo(a) Pregoeiro(a). LICITAÇÃO 
FRACASSADA. Maringá, 14 de junho de 2021. Renata Braga da Silva Valim.
Diretora Administrativa.

RATIFICAÇÕES – REGISTRO DE PREÇOS
A UEM/HUM, através da Diretoria Administrativa, comunica que ficam 
ratificados os preços dos editais publicados no Diário Oficial do Estado abaixo 
descritos, em atendimento ao parágrafo 2º do art. 15 da Lei 8666/93:

EDITAL DIOE RATIF. EDITAL DIOE RATIF.
016/2021 12/03/21 12/06/21 188/2020 07/12/20 07/06/21
034/2020 02/12/20 02/06/21 197/2020 08/12/20 08/06/21
097/2020 02/12/20 02/06/21 117/2020 09/12/20 09/06/21
031/2020 02/12/20 02/06/21 198/2020 09/12/20 09/06/21
168/2020 03/12/20 03/06/21 199/2020 09/12/20 09/06/21
193/2020 03/12/20 03/06/21 055/2020 03/09/20 03/06/21
039/2020 07/12/20 07/06/21 022/2020 04/09/20 04/06/21
186/2020 07/12/20 07/06/21 072/2020 04/09/20 04/06/21

Maringá, 14 de junho de 2021. Renata Braga da Silva Valim. Diretora 
Administrativa.

EXTRATOS – ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
A UEM/HUM, através da Diretoria Administrativa, comunica que ficam 
registrados as Atas de Registro de Preços dos editais e processos, abaixo 
descritos:

Maringá, 14/06/21. Renata Braga da Silva Valim. Diretora Administrativa.

EDITAL ATA EMPRESA OBJETO

59/2021
337/21 FLEXVEL IND.COM.ETIQ.LTDACOMPRA DE

ETIQUETAS ADESIVAS338/21 INOVAFLEX ROT.EQUIQ.LTDA
339/21 PEDRO HENRIQUE P.FREITAS

100151/2021

UENP

RATIFICAÇÃO – Inexigibilidade 06/2021 - Processo - 17.623.408-3. Objeto:
Contratação de serviços de desmontagem, montagem, verificação de tensão de
funcionamento, checagem e ajustes mecânicos, verificação de software e testes
das suas funções, testes operacionais, da máquina Isocinético, marca BIODEX –
modelo S-4, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Estadual do Norte
do Paraná – UENP. Valor: R$ 3.500,00. Fornecedor: Carci Indústria e
Comércio de Aparelhos Cirurgicos e Ortopedicos Eireli . Fundamento legal:
artigo 33 da Lei Estadual nº 15.608/07. Jac. 09/06/2021. Fátima Aparecida da
Cruz Padoan - Reitora.

100062/2021

UEPG

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 Dispensa de Licitação n.º 004/2021 
Objeto: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento, 
suporte e hospedagem de Sistema WEB para realização do Congresso 
Internacional de Administração, que será realizado de 25 a 27 de 
outubro de 2021. Empresa Contratada: PISIGMA SOLUÇÕES EM 
TECNOLOGIA LTDA (CNPJ. 27.505.203/0001-96), no valor total de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), com fundamento no artigo 24, 
inciso I, da Lei n.º 8.666/93. Ratificada pelo Presidente da FAUEPG em 
14/6/2021. 
 Dispensa de Licitação n.º 005/2021 
Objeto: Contratação de empresa especializada em desenvolvimento de 
IDENTIDADE VISUAL; GERENCIAMENTO MÍDIAS SOCIAIS 
(FACEBOOK E INSTAGRAM) e ASSESSORIA DE IMPRENSA, para 
realização do Congresso Internacional de Administração, que será 
realizado de 25 a 27 de outubro de 2021. Empresa Contratada: FÁTIMA 
EYHERABID ARAÚJO DA SILVA (CNPJ. 36.610.597/0001-33), no valor 
total de R$ 13.670,00 (treze mil e seiscentos e setenta reais), com 
fundamento no artigo 24, inciso I, da Lei n.º 8.666/93. Ratificada pelo 
Presidente da FAUEPG em 14/6/2021. 
 

Sinvaldo Baglie 
Presidente da FAUEPG 

 99677/2021

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Hospital Universitário 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, o 
seguinte processo: Pregão Eletrônico n.º 093/2020 – Processo n.º 028136 
Objeto: Registro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de limpeza hospitalar de forma a 
atender a demanda do Hospital Universitário (HU-UEPG) e do Hospital 
Materno Infantil (HU-MAI)  Empresa: EFICIENTE SOLUCÕES EM 
LIMPEZA E CONSERVACÃO LTDA. Lote 01: R$ 4.398.996,24; Ponta 
Grossa, 14 de junho de 2021.  

Ivo Mottin Demiate – Pró-Reitor de Assuntos Administrativos  

 100031/2021

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 607/2020 – 1° TERMO ADITIVO
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Enfermagem (Credenciamento 
008/2020). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. 
Contratada: APL SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA. Prazo aditado: 
09/06/2021 à 08/12/2021. 
• CONTRATO n.º 392/2020 – 2° TERMO ADITIVO
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Nutrição Clinica Hospitalar e 
Nutrição em Produção de Alimentos (Credenciamento 007/2020). Contratante: 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: KAUANA 
HENDGES ORIENTAÇÃO NUTRICIONAL. Valor aditado: R$5.910,45. Prazo 
aditado: 15/05/2021 à 14/06/2021. 

 Ponta Grossa, 14.06.2021
Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Diretor Técnico
99918/2021

EXTRATO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 271/2021 – COVID-19
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes 
SUS, a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Enfermeiro (com título) 
(Credenciamento 001/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
PONTA GROSSA. Contratada: MARIANA CARMEM MONÇALVES. Valor: 
R$12.000,00. Prazo de vigência: 01/05/2021 a 30/06/2021.

Ponta Grossa, 07.06.2021.
Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Diretor Técnico
99923/2021

EXTRATO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 284/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Neurologia Pediátrica (Creden-
ciamento 002/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA 
GROSSA. Contratada: CSOH PEDIATRIA E NEUROPEDIATRIA LTDA. Valor: 
R$15.182,72. Prazo de vigência: 09/06/2021 a 31/12/2021.
• CONTRATO n.º 285/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, a 
serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Médicos Especialistas para Atendi-
mento Ambulatorial (Credenciamento 002/2021). Contratante: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: ECOIMAGEM MEDICINA 
LTDA. Valor: R$18.978,40. Prazo de vigência: 09/06/2021 a 31/12/2021.
• CONTRATO n.º 289/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes 
SUS, a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Pediatria, Unidade 
Terapia Intensiva Neonatal/Pediátrica, Responsável Técnico Unidade de Terapia 
Intensiva (UTI) Neonatal/Pediátrica, Rotineiro Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 
Neonatal/Pediátrica (Credenciamento 002/2021). Contratante: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada: VEDAN & PAIOLA S/S. Valor: 
R$124.150,64. Prazo de vigência: 09/06/2021 a 31/12/2021.
• CONTRATO n.º 290/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 
a serem atendidos no HU-UEPG, na especialidade: Obstetricia (Credenciamento 
002/2021). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. 
Contratada: VERONESE E BORBA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Valor: 
R$136.644,48. Prazo de vigência: 09/06/2021 a 31/12/2021.

Ponta Grossa, 14.06.2021.
Dr. Ricardo Zanetti Gomes

Diretor Técnico
99919/2021

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – HU-UEPG

* Retifi ca a publicação do DIOE – Comercio, Indústria e Serviços n.º 10951 
de 11/06/2021, página 19. No Contrato n°185/2020, onde se lê: “Contrato n° 
185/2020 – 1° TERMO ADITIVO”. Leia-se: “Contrato n° 105/2020 – 1° 
TERMO ADITIVO”

Ponta Grossa, 14.06.2021. 
Dr. Ricardo Gomes Zanetti

Diretor Técnico
99890/2021

EXTRATO DE CONTRATO – HU-UEPG
• CONTRATO n.º 281/2021
Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes SUS, 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
342871921

Documento emitido em 15/06/2021 09:30:12.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10953 | 15/06/2021 | PÁG. 19

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


